## ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН



## ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ АПАС МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

422350, пгт. Апастово, улица Советская, д.2

422350, штп. Апас, Советская урамы, 2 йорт

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27, e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru

постановление				КАРАР
$N_{\underline{0}}$	335a	ОТ	14.10.2022	<u></u>

## О дополнительных мерах поддержки семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации

целях дополнительной поддержки семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Российской Федерации соответствии с Указом Президента В Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", Исполнительный комитет Республики Апастовского муниципального района Татарстан постановляет:

1.Установить семьям (членам семей) граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, следующие дополнительные меры поддержки:

предоставление права на внеочередное зачисление в муниципальную образовательную организацию Апастовского муниципального района Республики Татарстан, реализующую образовательные программы дошкольного образования;

освобождение ОТ платы, взимаемой c родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных организациях Апастовского муниципального образовательных Республики Татарстан, реализующих образовательные программы дошкольного образования;

предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) обучающимся 1-11 классов в муниципальных образовательных организациях Апастовского муниципального района Республики Татарстан.

- 1.1. Дети граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, имеют право на бесплатное посещение спортивных учреждений Апастовского муниципального района Республики Татарстан.
- 2.Меры поддержки предоставляется на основании письменного заявления на имя руководителя образовательного учреждения, справки военного комиссариата, свидетельства о рождении ребенка.

- 3.Обращение за дополнительными мерами социальной поддержки, предусмотренными пунктами 1 и 1.1 настоящего постановления, осуществляется не ранее чем со дня убытия гражданина, призванного на военную службу в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в места сбора и (или) на пункты (места) приема призванных на военную службу по мобилизации.
- 4. Предоставление мер поддержки, предусмотренных пунктами 1 и 1.1. настоящего постановления, осуществляется в период прохождения граждан Российской Федерации военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации.
- 5. В случае утраты родителями (законными представителями) оснований для предоставления меры поддержки, родители (законные представители) обязаны в течение 10 календарных дней со дня утраты основания для предоставления меры поддержки сообщить об этом руководителю образовательного учреждения с предоставлением подтверждающих документов.
- 6.Отделу образования Исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики Татарстан, Отделу по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики Татарстан обеспечить контроль за своевременным предоставлением указанных в пунктах 1 и 1.1 настоящего постановления мер поддержки.
- 7. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой информации и на официальном сайте Апастовского муниципального района Республики Татарстан.
- 6.Финансовое обеспечение предоставления мер поддержки в соответствии с настоящим постановлением осуществляется за счет бюджетных ассигнований из бюджета Апастовского муниципального района Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и плановый период.
- 7. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2022 года.
- 8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель А.А. Тугушев

